ATOS OFICIAIS QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 202310

Não jogue lixo
nas ruas.

A população
agradece!

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, RESOL-
VE:
PORTARIA N.º 73, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
NOMEAR BEATRIZ LIMA DE CARVALHO SANTANA para
exercer o cargo em comissão de Assessor Legislativo II, a
contar de 01/04/2023.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente

Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

A MESA DIRETORA EM CONFORMIDADE COM REGI-
MENTO INTERNO E COM OS DEMAIS EDIS.
VEM REQUERER, PARA OCUPAR AS COMISSÕES PER-
MANENTES NO BIÊNIO 2023/2024, OS VEREADORES.

COMPOSIÇÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES BIÊ-
NIO 2023 À 2024.

I-CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.
PRESIDENTE: Ver. IGOR FEIO

MEMBRO: Ver. TATY ERVITE
MEMBRO: Ver. NUNA DO WAGUINHO

II-FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO FINAN-
CEIRA.
PRESIDENTE: Ver. NUNA DO WAGUINHO
MEMBRO: Ver. IGOR FEIO
MEMBRO: Ver. TATI ERVITE

III-EDUCAÇÃO.
PRESIDENTE: NUNA DO WAGUINHO
MEMBRO: Ver. VITOR DO GELO
MEMBRO: Ver. ANDRÉ DA PRESTAÇÃO

IV-CULTURA.
PRESIDENTE: Ver. RODRIGO GOMES
MEMBRO: Ver. DANIELZINHO
MEMBRO: Ver. ANDRÉ DA PRESTAÇÃO

V-TURISMO, ESPORTE E LAZER.
PRESIDENTE: Ver. TEIXEIRA DO CARVÃO
MEMBRO: Ver. RODRIGO GOMES
MEMBRO: Ver. ANDRÉ FEIJÃO

VI-CIÊNCIAS E TECNOLOGIA.
PRESIDENTE: Ver. RODRIGO C/ A FORÇA DO POVO
MEMBRO: Ver. DANIELZINHO
MEMBRO: Ver. MARCELO IRINEU

VII-SAÚDE PÚBLICA HIGIENE, BEM ESTAR SOCIAL.
PRESIDENTE: Ver. NUNA DO WAGUINHO
MEMBRO: Ver. VITOR DO GELO
MEMBRO: Ver(a). TATI ERVITE

VIII-MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO AMBIENTAL.
PRESIDENTE: Ver. TEIXEIRA DO CARVÃO
MEMBRO: Ver. DENIS VENÂNCIO
MEMBRO: Ver. JACÓ

IX-ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO E SEVIDOR PÚBLICO.
PRESIDENTE: Ver. NUNA DO WAGUINHO
MEMBRO: Ver. DUDU CANELLA
MEMBRO: Ver. ANDRÉ DA PRESTAÇÃO

X-PROCESSO SELETIVO E CONCURSO PÚBLICO.
PRESIDENTE: Ver. SIDNEY CANELLA
MEMBRO: Ver. DUDU CANELLA
MEMBRO: Ver. DANIELZINHO

XI-NDÚSTRIA, COMÉRCIO E AGRICULTURA.
PRESIDENTE: Ver. RODRIGO C/ A FORÇA DO POVO
MEMBRO: Ver. VITOR DO GELO
MEMBRO: Ver. SIDNEY CANELLA

XII-HABITAÇÃO E URBANISMO.
PRESIDENTE: Ver. DANIELZINHO
MEMBRO: Ver. JACÓ
EMBRO: Ver. TELMINHO

XIII-DEFESA DO CONSUMIDOR E DOS DIREITOS HUMA-
NOS E SEGURANÇA PÚBLICA.
PRESIDNETE: Ver. TEIXEIRA DO CARVÃO
MEMBRO: Ver. DENIS VENANCIO
MEMBRO: Ver. ANDRÉ FEIJÃO

XIV-PROTEÇÃO AO IDOSO E AO PORTADOR DE NE-
CESSIDADES ESPECIAIS.
PRESIDENTE: Ver. MARCELO IRINEU
MEMBRO: Ver. ANDRÉ DA PRESTAÇÃO
MEMBRO: Ver(a). TATI ERVITE

XV-OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.
PRESIDENTE: Ver. IGOR FEIO
MEMBRO: Ver. ANDRE FEIJÃO
MEMBRO: Ver. RODRIGO GOMES

XVI-TRANSPORTES.
PRESIDENTE: Ver. IGOR FEIO
MEMBRO: Ver. RODRIGO C/ A FORÇA DO POVO
MEMBRO: Ver. VITOR DO GELO

XVII- ÉTICA E DECORO.
PRESIDENTE: Ver. TEIXEIRA DO CARVÃO
MEMBRO: Ver. DENIS VENÂNCIO
MEMBRO: Ver. DUDU CANELLA

XVIII- DEFESA E DIREITOS DOS ANIMAIS.
PRESIDENTE: Ver. RIBEIRO
MEMBRO: Ver. FABINHO DO HELIÓPOLIS
MEMBRO: VITOR DO GELO

  SALAS DAS SESSÕES, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

ARMANDINHO PENELIS
PRESIDENTE

NELCI PRAÇA                            MARKINHO GANDRA
1º  VICE-PRESIDENTE                        1º SECRETÁRIO

MATHEUS IGUAL A VOCÊ     REGINA DO VALTINHO
2º VICE-PRESIDENTE                         2º SECRETÁRIO

JULIO PIU                                    HENRIQUE FAROFA   3º
VICE-PRESIDENTE                        3º SECRETÁRIO

Ingredientes

Torta de carne seca
com catupiry

Massa:
170 g de farinha de trigo
1 pitada de sal
85 g de manteiga gelada em
pedaços
3 colheres de sopa de água
Recheio:
350 g de carne seca
3 colheres de sopa de catupiry
125 g de queijo mussarela
1 e 1/2 colheres de sopa de
azeitonas picadas
3 colheres de sopa de cebola
picada
3 colheres de sopa de queijo
parmesão
1 colher de sopa de salsinha (a
gosto)
1 gema para pincelar sobre a
massa

Modo de preparo
Massa:
Peneire a farinha e o sal em
uma tigela grande
Adicione a manteiga e esfre-
gue com as mãos até formar
uma farofa grossa
Coloque 3 colheres (sopa)
de água fria e misture
Adicione mais água somen-
te se a massa estiver esfare-
lando muito
Com as mãos, forme rapi-
damente uma bola de mas-
sa (evite trabalhar a massa
com as mãos por muito tem-
po)
Embrulhe a massa em filme
plástico e deixe na geladei-
ra por 30 minutos antes de
usar
Recheio:
Dessalgue a carne seca
Cozinhe por 30 minutos na
panela de pressão, espere
esfriar e depois desfie
Misture a carne seca com
todos os ingredientes, me-
nos o queijo parmesão, e
reserve para a montagem
Montagem:
Use uma forma com uma
medida próxima a 13cm x
13cm x 6,5cm (largura x
comprimento x altura)
Forre a forma com a massa,
cobrindo todos os lados com
meio centímetro de espes-
sura
Coloque o recheio e cubra
com o queijo parmesão
Cubra com o restante da
massa, caso não sobre mui-
ta massa para cobrir pode
se fazer tirinhas finas para
cobrir o máximo possível
Passe a gema por cima da
massa
Coloque para assar por 35
minutos a 230ºC
Desenforme e sirva

Ingredientes

Modo de preparo

Arroz carreteiro

1 kg de carne seca
1 cebola picada
1 colher de sopa de cheiro-
-verde
2 xícaras de chá de arroz
2 dentes de alho picados
6 colheres de sopa de azeite
Sal a gosto

Deixe a carne seca de mo-
lho de véspera, troque a
água e cozinhe até ficar
macia
Desfie
Frite-a em uma panela com
azeite
Quando a carne estiver
dourada, coloque a cebola
e o alho
Junte o arroz e frite
Acrescente a água ferven-
te e cozinhe em fogo baixo
até o arroz ficar macio
Salpique o cheiro-verde e
sirva em seguida
Bom apetite

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 5372/2022

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo
com o Art. 4°, inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, VI
do Estatuto das Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 1°, II
do Decreto Municipal n° 2.100 de 24/02/2017, ADJUDI-
CO E HOMOLOGO o resultado da presente licitação,
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 002/2022

que objetiva a REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS, atendendo a solicitação
feita pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS),
no processo administrativo 5372/2022, às empresas:
Branco e Cruz Serviços e Comércios Eireli, CNPJ:
08.336.009/0001-80, Valor de R$ 38.213,00 (trinta e
oito mil e duzentos e treze reais); Ralic Comércio e
Distribuição Eireli, CNPJ: 24.602.657/0001-97, Valor

de R$ 525.028,99 (quinhentos e vinte e cinco mil,
vinte e oito reais e noventa e nove centavos); Car-
med Distribuidora de Medicamentos Eireli, CNPJ:
28.834.716/0001-03, Valor de R$ 25.854,00 (vinte e cin-
co mil e oitocentos e cinquenta e quatro reais); Jac
Med Dist de Medic Ltda, CNPJ:  26.651.036/0001-29,
Valor de R$ 66.316,60 (sessenta e seis mil, trezentos
e dezesseis reais e sessenta centavos); NSB Distri-

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 12

CEC
NUMISMATA

COLOPARS
BTSETAT

FEIJÃOVERDE
LVMIOIL

ODORTRAÇÃO
EABALO
FEADOCICA

RISOTOALT
STEMPODAR
IAATRASO

ACTINIOSF
AUTLDII

AUSTRIACA

Colecio-
nador de
moedas

"O (?) ao
Redor",
filme

brasileiro

O de
álcool é

muito alto
no absinto

Pedido da
criança
pequena
aos pais

Cada
parte do
jogo de
tênis

Grão fresco
típico da
culinária

nordestina

Parceira
em uma
causa ou
acordo

Monumento
em home-
nagem a
alguém

(?) mus-
cular, se-
quela de

poliomielite

Sucesso
de Beto
Barbosa

Solange
Frazão,

apresenta-
dora de TV

Elemento
de símbo-

lo "Ac"
(Quím.)

Pronome
possessivo
da 2ª pes-
soa (fem.)

Tecla de
atalho

Respiro
da pele

Qualidade
de pneu
Herói de
Gotham

Cortar
(planta)

Inclinação,
em inglês

Inconveni-
ente do voo

Cidade
paulista

Médio
(abrev.)

(?) de Windsor, uma das resi-
dências da realeza inglesa

Influência na obra de
Luís de Camões (Lit.)

"A (?) mo-
ve monta-
nhas" (dito)

(?) desa-
gradável,
indício de
falta de
higiene

Haste,
em inglês

Prato
típico da

Itália, tem
o arroz
como
base

Nacionalidade do
compositor Franz

Schubert

Prêmio
atribuído a Marie Curie

e Albert Einstein

Atividade da agri-
cultura

Diz-se de indivíduo
muito inquieto e sem

cerimônias
Pedra de afiar

Arte,
em latim

Ary Toledo,
humorista

502, em
romanos

"Registro",
em RG

Meu, em
italiano
Vivien

Leigh, atriz

Divisão do
navegador
Ocidental
(abrev.)

3/alt — ars — mio — set. 4/stem — tilt. 6/batman. 9/numismata. 16/tradição clássica.